

证券代码：200770

证券简称：*ST 武锅 B

公告编号：2013-033

武汉锅炉股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	*ST 武锅 B	股票代码	200770
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	秦亮	徐幼兰	
电话	(027) 81994266	(027) 81993700	
传真	(027) 81994273	(027) 81993701	
电子信箱	kevin.qin@power.alstom.com	youlan.xu@power.alstom.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	462,281,106.75	376,577,702.30	22.76%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-36,438,887.02	-24,383,589.49	-49.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-39,283,319.56	-25,794,427.78	-52.29%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-249,198,005.65	27,329,130.34	-1,011.84%
基本每股收益 (元/股)	-0.12	-0.08	-50%
稀释每股收益 (元/股)	-0.12	-0.08	-50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,292,483,390.86	1,623,377,051.66	-20.38%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	-1,279,658,424.99	-1,243,219,537.97	-2.93%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		8,533				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
阿尔斯通(中国)投资有限公司	境内非国有法人	51%	151,470,000	151,470,000		
武汉锅炉集团有限公司	国有法人	6.91%	20,530,000	20,530,000		
王晓	境内自然人	0.87%	2,633,644	0		
湛鹏	境内自然人	0.77%	2,283,845	0		
陈楚云	境内自然人	0.46%	1,372,450	0		
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	境外法人	0.42%	1,244,114	0		
吴镇发	境内自然人	0.38%	1,138,028	0		
庄畅雄	境内自然人	0.35%	1,045,000	0		
孙蔚蔚	境内自然人	0.33%	967,567	0		
秦辉	境内自然人	0.31%	909,286	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东阿尔斯通(中国)投资有限公司、第二大股东武汉锅炉集团有限公司所持股份为非流通股。第一大股东阿尔斯通(中国)投资有限公司、第二大股东武汉锅炉集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知前十名流通股股东之间的关联关系，也未知是否属于一致行动人；公司也未知前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期内行业发展状况：

2013 年上半年，国家统计局统计全国规模以上电厂发电量 2.43 万亿千瓦时、同比增长 4.4%。发电设备利用小时 2173 小时、同比降低 64 小时。完成投资 3065 亿元、同比增长 7.4%，其中电源投资同比减少 3.8%，电网投资同比增长 19.1%。新增发电装机 3243 万千瓦，截至 6 月底全国 6000 千瓦及以上电厂装机容量 11.42 亿千瓦、同比增长 9.3%，其中可再生能源发电装机容量 2.93 亿千瓦、同比增长 14%。

水电投资下降、设备利用小时同比增加。上半年，水电完成投资同比减少 7.3%，水电新增装机 889 万千瓦，6 月底全国 6000 千瓦及以上水电装机 2.22 亿千瓦、同比增长 9.6%。全国 6000 千瓦及以上水电厂发电同比增长 15.6%，平均利用小

时 1532 小时、同比提高 76 小时。

风电投资增加、设备利用小时同比提高。上半年，风电完成投资同比增长 5.3%，并网风电新增装机 410 万千瓦，到 6 月底全国并网风电装机 6618 万千瓦、同比增长 25.9%。并网风电发电量同比增长 39.3%，设备利用小时 1101 小时、同比提高 91 小时，风电设备利用率有所提高。6 月底 6000 千瓦及以上并网太阳能发电装机 464 万千瓦、上半年新增装机 138 万千瓦，发电量 30 亿千瓦时。

核电和火电投资下降、设备利用小时同比下降。上半年，核电完成投资同比减少 18.2%，核电新增装机 221 万千瓦，6 月底核电装机 1461 万千瓦、同比增长 16.7%。核电发电量同比增长 3.0%，设备利用小时 3543 小时、同比下降 195 小时。

上半年，火电完成投资同比下降 4.2%，火电新增装机 1585 万千瓦，6 月底全国 6000 千瓦及以上火电装机 8.34 亿千瓦、同比增长 7.6%。火电发电量同比增长 2.6%，设备利用小时 2412 小时、同比降低 86 小时。

(2) 报告期内公司经营情况讨论与分析

报告期内，公司管理层和全体员工齐心协力努力做好 2013 年的四项重点工作，即：1、借助阿尔斯通的平台优势，全力以赴开拓国内市场和积极获取生产主要锅炉部件的出口订单，争取提高国内市场份额和市场地位。2、提高核心竞争力，利用技术优势、品牌优势和制造能力优势，继续提供满足全球市场、符合欧洲标准、美国标准及印度标准的高性能锅炉产品，不断提高国际先进的生产制造技术水平；3、强化在岗人员的培训和管理，缩短掌握新技术和适应新流程的周期，提高劳动生产率，以满足各类订单不同质量标准的要求。4、全面提升经营管理，加强技术准备、原材料准备工作，加强各类成本控制，强化项目执行的互动工作和技术质量控制，确保按质按期完成订单。

报告期内，公司主要经营范围未发生变化。公司主要经营电站锅炉、特种锅炉、脱硫设备及其它压力容器及辅助设备等产品的发展、生产及销售。报告期内公司实现营业收入 46,228.11 万元，比去年同期增加 22.76%；营业利润-3,618.80 万元，比去年同期减少 2,863.57%；实现归属于母公司所有者的净利润-3,643.89 万元，比去年同期减少 49.44%。

(3) 报告期内，公司经营业绩发生亏损的主要原因

报告期内公司业绩发生亏损的主要原因系公司国内订单低于预期及股东委托贷款产生的财务费用所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用